O pagamento para os PROVEDORES da FASE 1, será realizado em duas parcelas. Sendo o primeiro 

pagamento realizado ao entrar no Projeto e o segundo pagamento ao obter a validação do CAR, o 

CAF e se tornar elegível para a FASE 2 do Projeto. 

O Valor do Pagamento de cada parcela é de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). 

A transferência do recurso da primeira parcela será realizada em até um ano da adesão do 

PROVEDOR. Já o segundo pagamento será realizado mediante a disponibilidade de recurso no ano 

que o PROVEDOR obtiver a regularidade ambiental atestada pela análise e validação do CAR pelo

[...]

O valor do pagamento anual é calculado a partir da área de Remanescente de Vegetação Nativa 

(RVN) existente no imóvel rural, multiplicada pelo valor de referência para a faixa de RVN 

conservada no imóvel Rural, conforme apresentado a seguir na Tabela 1. 

O Valor do Pagamento Anual Mínimo não será inferior a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

Tabela 1 – Valores de Referência para Pagamentos da FASE 2 

Floresta 

Faixa de RVN  
no Imóvel Rural 

Valor de Referência  
(R$/ha.ano) 

Área Limite de RVN  
por Faixa(ha) 

I - De 20% a 80% R$ 200,00 60,0 

II - De 81% a 100%  R$ 800,00 20,0